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DREJTORIA E PERGJITHSHME E METROLOGJISE
DREJTORIA E BURIMEVE NJEREZORE DHE SHERBIMEVE

Nr.493  Prot. Tirang, mé [S .0 2026

Lénda: Raporti i monitorimit t€ buxhetit t& Drejtorisé sé Pérgjithshme t€ Metrologjisé, viti
2025.
MINISTRISE SE EKONOMISE DHE INOVACIONIT

DREJTORISE Si PERGJITHSHME EKONOMIKE DHE SHERBIMEVE
MBESHTETESE

DREJTORSE SE BUXHETIT DHE MENAXHIMIT FINANCIAR
Adresa: Bulevardi “Déshmorét e 4 Shkurtit”, Tirané
Né zbatim t& ligjit nr. 115/2024, daté 03.12.2024 “Pér buxhetin e vitit 20257, t&¢ Udhézimit
Plotésues nr.2 daté 24.01.2025, “Pér zbatimin e buxhetit t& vitit 2025, t€ Udhézimit nr. 14, daté
30.05.2023 “Pér procedurat standarde t& monitorimit t€ buxhetit né€ Njésit€ e Qeverisjes
Qéndrore”, Drejtorisé té Pérgjithshme té Metrologjisé i &shté akorduar fond i planifikuar né€ vlerén

182 621 milion leké i detajuar si mé poshté:

Plani buxhetor i rishikuar i vitit 2025

Nr. | Emértimi Ne 000/leké
1 Fondi i Pagave: 108 225
2 Fondi i Sigurimeve Shogérore: 18 222
3 Fondi pér Shpenzime Operative: 34 200
4 Trasferta korente t&€ huaja: 3500
5 Trasferta pér Buxh.Fam.Individ: 314
6 Kapitale té trupézuara: 8160
7 Shpenzime t€ tjera jashté limitit 10 000

Nga fondi i pérgjithshém buxhetor, pér periudhén e raportuar (viti 2025), shpenzimet e
realizuara, sipas artikujve dhe emértimeve pérkatése, paraqgiten si mé& poshté:

Adresa: Autostrada Tirané-Durrés, km 8, Tirané, web: www.dpm.gov.al, e-mail: info@dpm.gov.al



Fondi i pagave dhe sigurimeve shogérore (llog. 600-601)

Nga fondi i planifikuar pér pagat e punonjésve, né vlerén 108 225 mijé leké, jané realizuar
shpenzime né€ masén 108 225 mijé lek& ose 100 % e fondit total.

Ndérsa nga fondi i planifikuar pér sigurimet shogérore, né vlerén 18 222 mijé leké, jané shpenzuar
18 124 mijé leké, q€ pérfagésojné 99.4 % t€ fondit t& miratuar.

Fondi pér shpenzime né zérin operative (llog 602), viti 2025
Fondi &shté realizuar né masén 33 289 mijé leké&, ose 97.3 % t€ planit vjetor.

NE& realizimin e shpenzimeve operative, Drejtoria e Pérgjithshme e Menaxhimit (DPM) &shté
mbéshtetur né njé shpérndarje racionale t& kérkesave, té cilat lidhen kryesisht me shpenzimet e
detyrueshme utilitare, si: energjia elektrike, uji, shérbimet postare dhe telefonike, taksat pér
automjetet, me géllim sigurimin e funksionimit normal t& veprimtaris€ institucionale.

Gjaté vitit 2025, jané realizuar disa procedura prokurimi pér mallra dhe shérbime né funksion té
nevojave funksionale, pérfshiré:

e materiale pastrimi;

e siguracion pér zyrat qéndrore dhe automjetet;
e shérbim interneti;

« mirémbajtje e fages zyrtare t€ internetit;
e blerje dokumentacioni specifik;

e Dbileta avioni;

o Dblerje tretésiré referuese;

e mirémbajtje e rrjetit elektrik;

o shpenzime pér printim;

e paisja me shérbimin GPS t& automjeteve;
e mirémbajtje e paisjeve t&€ kondicionimit;
e mirémbajtje e objekteve ndértimore, etj;

Pér udhétime pune jashté vendit, jané shpenzuar 1 552 mijé lek&. Njé pjesé e takimeve té
planifikuara jané zhvilluar pa kosto, pérmes pjesémarrjes né platforma online.

Udhétimet brenda vendit jané realizuar né shumén 3 428 mijé leké.

Eshté lidhur dhe zbatuar kontrata pér shérbimin e transportit t& punonjésve, né vlerén 2 380 mijé
leké.

Gjithashtu, éshté lidhur kontrata pér mirémbajtjen e automjeteve, me vleré totale 3 305 mijé€ leke,
e cila pér vitin 2025 éshté realizuar shuma 3 304 mijé leké, ose 100 % e saj.
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Trasferta korente té huaja (1log.605)

Pér pesé kuotat e anétarésisé ku bén pjesé drejtoria, vlera e planifikuar pér kété grup éshté 3 500
mijé leké dhe jané likujduar t& pesta né vleré totale 3 405 mijé leké

Trasferta pér buxhetet familiare dhe individet (110g.606)

Nga fondi i planifikuar prej 314.000 lekg, jané realizuar shpénzime né vlerén 298 000 lekg, né
zbatim t&€ VKM nr. 929, daté 17.11.2010 “Pér Krijimin dhe Pérdorimin e Fondit t¢ Vegant&”, e
ndryshuar, qé pérfagésojné 95 % té totalit t& parashikuar. Brenda késaj shume jané& pérfshiré:

e 2 raste ndihme ekonomike pér dalje né pension pleqérie

e 3 raste ndihme pér fatkeqési

e 1 rast ndihme pér shkak t&€ sémundjes

o Kompensimi i shpenzimeve pér telefoniné celulare t€ titullarit, n¢ vlerén e pércaktuar né
VKM nr. 673, daté 02.09.2020, “Pér pajisjen me numér telefoni celular t& funksionaréve
publiké&”.

Shpenzime té tjera jashté limitit

NE& kété grup pérfshihen shpenzimet e planifikuara sipas VKM nr. 571, daté 29.08.2012,
“Pér lejimin e pérdorimit té t& ardhurave té realizuara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé
gjaté shérbimeve metrologjike dhe njohjen ndérkombétare t& etaloneve kombétare t€ matjeve”.
Shpenzimet pérfshijné kalibrimin e pajisjeve, shpenzimet pér ruajtjen e godiné€s me shérbim
sigurie, si dhe njé pjesé té shpenzimeve pér energjiné elektrike dhe karburantin.

Ky z& &shté realizuar né shumén 8 238 mijé leké, ose 82.4% t& fondit, dhe i pérket pagesés ne
vleren 4 385 mijé leké pér shérbimin e sigurimit t& godinés, dhe pjesa tjetér 2 653 mijé leké pér
kalibrimin e pajisjeve té laboratoréve t¢ DMSHI. Procedura pér kété shérbim &shté prokuruar dhe
ndaré né tre lote. Pér dy lote nuk ka pasur operatoré t& interesuar.

Pér vitin 2025, Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé (DPM) ka njé strukturé t€ miratuar prej
98 pozicionesh. Me vendim té Késhillit t¢ Ministrave, jané miratuar 6 punonjés me kontraté 6-
oréshe.

Aktualisht, nga té gjitha pozicionet né strukturé, 40 mbulohen nga gra, pérfshirg;

e Drejtoreshén e Pérgjithshme
o Njé drejtoreshé drejtorie
o Shtaté pérgjegjése sektori

Me fondet e véna né dispozicion, DPM ka realizuar tre objektivat e pércaktuara pér vitin 2025, t&
pérfshira né Planin Buxhetor Afatmesém (PBA) dhe planin vjetor t€ institucionit. K&to objektiva
jané né pérputhje me misionin e institucionit, i cili &shté:
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“Mbrojtja e konsumatoréve dhe shtetit nga rezultatet e pasakta t&€ matjeve; zhvillimi i sistemit
kombétar t&€ metrologjisé né€ pérputhje me kérkesat ndérkombétare dhe nevojat kombétare; njohja
ndérkombétare e rezultateve t&€ matjeve dhe etaloneve kombétare; lehté€simi i l&vizjes s¢ liré t&
instrumenteve matése ligjérisht t& kontrolluara, nése ato mbajné shenjén e miratimit té tipit dhe
verifikimit fillestar; si dhe lehtésimi i 1&évizjes s€ liré t&€ produkteve t€ parapaketuara q&¢ kané
shenjén e konformitetit, pérmes harmonizimit t& metodave t& matjes dhe kontrollit metrologjik.”

Gjaté vitit raportues jané realizuar gjithsej 44 772 verifikime dhe kalibrime, kundrejt 41 300 t&
planifikuara, duke pérfaqésuar 108% té planit t&€ miratuar.

Nga kryerja e kétyre shérbimeve jané arkétuar té€ ardhura n€ vlerén 74 704 mijé leké, kundrejt 72
000 mijé leké té planifikuara, ose 104% e planit vjetor t€ mitatuar.

Aktualisht, sigurimi i gjurmueshméris€ &shté realizuar pjesérisht. Ky element éshté vendimtar pér
akreditimin e laboratoréve t€¢ DMSHLI, i cili varet drejtpérdrejt nga pérmbushja e kétij kriteri.

Pér sa i pérket investimit t& planifikuar pér “Blerje pajisje pér testimin e radaréve t&€ shpejtésisé
dhe matjes se nivelit te zhurmave”, procedura u realizua e ploté.

Ndérkohé, &shté béré aplikimi i procesit té akreditimit t&€ Sektoréve t& Shérbimit t& DML prané
Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Akreditimit.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin,

DREJTOR I PERGJITHSHIEM
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